subjunctis, ad falsariorum manus, et scribarum deprecandam incuriam. Ita vero delectatus est isto *τραπέστων* exemplo Eusebius, ut illam et isdem planis verbis sibi duxerit describendam, et statim a libri titulo, conspicuo magis loco posuerit, ut subito incurreret in legentis oculos. Ejus rei argumento sunt codices Hieronymiani non sane pauci, Pontaco, Salmasio, Thomasini, atque alii inspeci qui eam hoc ipso quo nos loco recensentur. S. Doctoris prefatione subiectunt, ut eum ab his verbis Graeci textus interpretandi initium fecisse, indicent. Ceterum et alii bene multi codices eam ignorant, et quorum numero sunt et quos Scaliger consuluit. Confer quam Rufinus sue libri *περὶ ἀγγέλων* interpretationem preposuit, verbis paulo exaggeratis, ejusmodi adjurationem.

Col. 225. *Mosen... qui omnium primus*. Nonnihil diversus loci hujus sensus ab eo est, quem referunt *Graeca fragmenta* Eusebii textus, sive que Scaliger excerptis et mss. sive que nos e vulgatis Syncelli libris subiectimus. Quod vero id culpe vertunt Hieronymo Scaliger, et Clericus multo illo iniquior, minime ferendum est; nam et ille quem ipsi preferunt Graecum textum, diversus paulo est ab eo, quem Goari editio, qua et nos ultro accurate utinam, representat. Et siquidem accusandus est incisio Hieronymus, quod ab Scaligeriana lectione Graecum dissentiat, pari pacto Scaliger ipse culpandus sit, quod ab exemplari regio Parisino longius abulat. Descriptis illis ad hunc modum: Μωϋσες, γένος Εβραίον, προφῆται ἄποκτον πρόπτειον, ἀφεὶ τὸν Σωτῆρος ἡμῶν, λέγω δὲ τὸν Χριστὸν, ἀφεὶ τὸν θεοῦ δι' αὐτὸν θεορησαται, γρηγορίου καὶ λόγων Αγραφῆ παραδεδούσα, etc., veritique, *Mosen, genere Hebreum, qui prophetarum omnium primus de Salvatore nostro, de Christo, inquit, et de ea, quam gentes per eum adeptae sunt, Dei cognitione, vaticinia et oracula divina scripto tradidit, etc.* Editus autem a Goaro Syncellus: Μωϋσες, γένος Εβραίον (Al. κατά γένος Εβραίον), προφῆται ἄποκτον πρόπτειον, ἀφεὶ τὸν θεοῦ δι' ἡμῶν, λέγω δὲ τὸν Χριστὸν, ἀφεὶ τὸν θεοῦ δι' αὐτὸν θεορησαται, γρηγορίου καὶ λόγων Αγραφῆ παραδεδούσα, etc., quae sonant in Latino sic: *Moysen, Hebreum genere, prophetarum omnium antestigmatum, cum quoad ea que nos, id est, Christum processerunt, tunc quondam alia, quae de Dei notitia per eum accepta sunt oracula, vel etiam quoad divina verba, que scriptis sunt tradita, etc.* Horum tanta est ab invicem differencia, quanta fere non est Hieronymianæ interpretationis, nec

jure tamen quis unquam alterutrum accusabat impericie, quod propositum sibi exemplar non satis intellexerit, reddideritque in Latinum. Igitur et de Hieronymo ita sentiendum omnino est, ut in eo quem sibi proposuerat Eusebiano exemplari, non Syncelli apographo, sic ex asse legerit, quemadmodum est interpretatus. Nam neque illum facit boni sensus dispendium; et quod critici illi tantopere urgent, eum in vocis ἀρχή, id est, *de significazione lapsum*, quam accepterit ut πρό, id est, *ante*: indicio est ipse Syncellus editus, in Eusebianis codicibus πρό illud existit, ubi ἀρχή τοῦ πρό ἐξ ἡμῶν legit, idque fortasse ex varia lectione, que ex libri ora in textum importata est scribarum incuria. Denique quod reliquum versus πρό θεορησα- dicunt ideo Hieronymum omissem, quod illum non satis intelligereret, hoc demum est turpissime calumniani. Nemo hominum credet S. Doctorum, qui universum Eusebii opus sumperatur interpretandum, brevem versiculum ob incitiam dissimulasse; et qui nedium Graecorum opera in Latinum convertebat, sed et aliarum linguarum in Graecum, tribus verbis, que et passim obvia sunt, Latine exprimendis parem non existit. Ego ex hoc ipso quod illa præterierit, et scio magnū Hieronymum ea nescire omnino non potuisse, tantumque errorum errare, evidens esset aīo, cum nec plura his, nec pauca, nec demum alter atque est interpretatus, in Graeco, quod ob oculos habebat, exemplari invenisse.

Col. 227. A. *Clemens, Alexandrinus* utique, libro i stromatum, pag. 321, Africanus in chro- nico quod interedit, Tatianus oratione contra gentes, denique Josephus antiquitatem lib. v. Ibid. *Iustus, Tiberiensis*, in libro qui etatem tamen non tulit, Νεφέλης βασιλεὺς τὸν ἐν τῷ στύλῳ, a Moyse usque ad Agrippam: quod chronicon vocat Photius cod. 33.

Ibid. *Quintensis*. Videat emendandum, *sep-tingentis*, iuxta Graecum ἵκανος, ipsamque supputationem, quam mox ex Porphyrio init.

Ibid. *Porphyrius*. Porphyrium de nomine appellare respuit Eusebius.

Ibid. *Cum hac ita se habeant*. Id est, cum ethnici ipsi Mosem octingentis annis Trojano bello antiquiorum faveantur. Neque enim ad solum Porphyrium hec referuntur, cui rem ita se habere ut dicebat, Hieronymus concederit, quemadmodum Clericus apertissime calumnia-

Col. 227 B. *Curioso ordine cooptavi*. Graeca verba γραπτοῖς κανόνος σύνταξῖν ἴστεράδειν, non intellectuisse Hieronymum, qui verit, *ita curioso ordine cooptavi*, Scaliger et Clericus uno ore calumniantur. Inique enimvero et per summam injuriam; nam qui ea nescierit, illum manifestum est Graece penitus nescisse. E contrario quam probe calluerit magnus Hieronymus Graecas litteras, nihil opus est dicere. Constatque adeo, noluisse illum verbis contentiosus inhereare, sieque paululum abilusse, quando nullum erat boni sensus dispendium.

Col. 228. A. *Exemplar, multitudo in fidem tractat*. Eusebius absolute aīo, que minorem annorum numerum supputaret, non quod exemplariorum probaret multitudo, se maluisse editionem sequi. Hoe est porro, de quo tantopere criminantur Hieronymianæ interpretationem famosius ejus adversarius Scaliger et Clericus. Ego Graecum hodiernum textum aliquot immunitum verbis manuecum existimo, idque prouonto ex hinc sensu, quem nudum illud verbum περὶ θεοῦ reddit. Nam ταῦτη vocem, quam ad pagine album post Goarum rejeicimus, Syncellian codicis non habent, et hand scio an de suo Scaliger sufficerit, textus sarendi gratia. Sed neque eo tamen pacto satis commode habet, aut est ad Eusebiani sermonis copiam locu restitutus, ut ex eo potuisse de Hieronymianæ versione certo judicare, nedum eam quod facit, contumeliosissime accipere. Persuasum quippe esse debuit, nunquam laudatum ibi ab Hieronymo exemplariorum multitudinem, nisi qui quid simile ἀντιτίθεται, Eusebius memorasset. Vocab autem ab eo exemplaria antiquos interpretes, Aquilan, Symmachum, Theodosium ceterosque, pro certo habeo; nam et illos unice noverat, quos pro Hebraeorum sententia laudaret, et si hos exceptias, Hebraicum exemplarum unum est, non multa. Cum itaque minores in Hebrais codicibus anni sint, quam in Graecis τὸν LX, ac si malis addere etiam Samaritanis, minorem quoque eam numerum probat ipsa veterum aliarum ex Hebreo versionum multitudine, carum nempe quas diximus, et Origenes pridem in hexaplis digressat: estque demum unusidemque sensus, et minorem et quem exemplariorum multitudine preferret, numerum sequi. Quare et si quis contendet ita ut nunc, oīm habuisse Eusebianum textum, nulla sit tamen Hieronymianæ interpretationi, que sensum fare eundem refert, successendi causa.

Col. 228 A. *Inachi temporibus*. Sensus est, ipso demum Scaliger non diffidente etiam juxta minorem hunc ipsum Judeorum numerum, Jacobum vetustissimum reperi, utpote Inachi temporibus aequalem. Alias certum est, quo brevior institutus numerus annorum ab Adamo ad Abrahamum, hunc non antiquorem, sed recentiorum Inacho evadere. Ex quo ansam arripuit Tarasii patriarchæ Syncellus, qui, Septuaginta seniorum numeros secutus, Inachum Mosi temporibus illigat, Eusebium acriter insecandi.

Col. 229. A. *Darii regis Persorum*. Nihil dubium est, quin Darium Hystaspis filium Eusebium hic notet, cum ab ejus secundo anno ad 13 Tiberii, 547 annos ait intercedere. Hanc autem hypothem, secundo nempe ejus Darii anno finem existitiae Babylonicae captivitatis, tam falsam esse, ait Scaliger, quam falsum est, secundo ejus Darii anno templi fundamenta facta, et templum sub eodem instaurandum fuisse: cum is fuerit Darius Nothus, non autem Darius Hystaspis filius. Atque hanc sententiam a Sulpicio Severo, ut ipse ait, aliisque scriptoribus antiquis acceptam pluribus, infra in animadversionibus in chronicum (ut in secundum Darii Nothi annum initium Septuaginta Danielis hebdomadum referat), maxime autem libro vi de emendatione temporum, ita multis argumentis fulciere conatus est, ut doctorum vulgo fere etiam persuaserit. Neque sane nobis hic licet pro notarium brevitate, eam inire disputationem, et satius interim existimamus, lectorem amandare ad Petavii de Doctrina temporum lib. xii, cap. 31, atque Iulianum demonstrationem evangelice propositione ix, cap. 8, ac novissime Schretern libro de imperio Babylonis, etc., sect. 4 et 5, qui totam illam Scaligeri opinionem solidis argumentis disjecerunt. Quod tamen hunc ipsum attinet Eusebii locum, ne facile credas Scaligero pro summa hominis auctoritate et confidentia, scias imo illum errare splendide, atque in eo maxime, quod supra centum adhuc annos (quot nempe sunt a secundo Darii Hystaspide ad Darium Nothum) et Babylonianam captivitatem et templi prorogat instauracionem. Satis vero erudit, ac propius ad fidem colligere, ac posere Eusebium, quod ipse sacer Esdra liber capp. v et vi tradidit, a Dario Hystaspis filio, cum non ita pridem regnaret, Zorobabelem facile impetrasse, ut patre sue res fractas jacentesque ab annis jam septuaginta restauraret,

ac Dei domum in Jerusalem, etiam post Cyri decretum sepius impeditam, extruxeret. Sed et ex Zacharie visione cap. i conficitur, exente secundo Darii Hystaspide anno, finem advenisse captivitatis, cuius septuaginta anni a capto Sedenchia ducunt initium. Consentunt et vestissimi auctores, ut est Clemens, pluribus infra laudandus, qui lucentissime tradidit stromat. lib. i pag. 331, post septuaginta annos captivitatem καταλήσαν τοῦ δέκατου ἵστορας Δασκίου τοῦ Ταράτονος, relaxatum anno secundo Darii Hystaspis filii. Denique et Josephus vernacula scriptor ejus historia, qui cum aliis, tum lib. i contra Appionem, sect. 21, de templo ejus instauratio ait, quod ἦται δεκάτη τῆς Κέρκυρας βασιλείας, ἐπει τὸν θερέτρον ἐποδηλώθηντον, δεκάτηρον τῆς Αργείου βασιλείας: απεριέλθων: secundo Cyri anno positis fundamentis, rursus secundo regno Darii utique (Hystaspis f.) anno perfectum est. Uno verbo referri quidem omnia, que sunt ab antiquis hae de re tradita, egregie ad Darium Hystaspidem, vix autem, aut ne vix quidem ad Nothum possunt, ut suo loco plenius constabit, cum opinio illa ad septuaginta hebdomadarum partitionem conferetur.

Ibid. In ducentesimam primam olympiadam. Enucleatus sane habet Grecus textus, qui annum ipsum hujus olympiadis, nempe quartum ascribit: κατὰ τὸ τέλετον τῆς σε' διημέρας; sed aut non erat in eo, quo Hieron, utebarat, exemplari annotatus, aut ex Latina ejus interpretatione exudit, aut denique nulla bona sensus dispendio prætermissem est, cum patae ex contextu, atque ex eo, qui statim colligitur, annorum numero, finem olympiadis, qui quartus est annum, denotari. Neque adeo jure sibi animos ex illa omissione sumunt docti viri, qui tis hunc Tiberii annum tantopere disputationibus exagitat, non a morte Augusti inchoant, sed ab ipsius Tiberii imperio proconsulari, quod duobus, tribus, et quatuor annis, pro sua quisque opinione, antecessisse arbitrantur. Quorum sententiam cum alia argumenta, tum ipsa Eusebiana ratio plane subverit.

Ibid. Quadriennio. Cavet errorem qui suboriri ex altis veterum testimoniis potest. Nam ex eo quod Olympicus agon exacto quadriennio in quinto anni initio recureret, quinquennales olympiadas videtur constitutre. Ovidius lib. iv de ponto, epist. 6:

In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est.

Et Seneca in *Hercule furante*, ubi de populo qui ad olympicos ludos concurrit:

Quinta cum sacrum revocavit astas.

Hinc et sacro scriptori libri Maechab. c. iv. πετραρχαὶ ludi, et ipsa olympias πετραρχαὶ dicuntur, hoc est, quinque annorum periodus. Apparet vero ab his terminum includi, in quem designebat, et quo solemitas agebatur: cum ipsa olympias nonnisi integri quadriennii spatium contineret. Vide, si lubet, Censorinus cap. 18, Dionysius Halicarnassum lib. i, et Solinum cap. 2, etc.

Col. 230 A. *Desolationis templi*. Explete scilicet desolationis, templique aedes instaurata, ac si dixisset, a supradicto anno Darii secundo, ad quinquagesimum usque Oziae regis. Est hoc nempe Eusebiani operis de universalis temporum ratione monumentum certum ac definitum, quod Graeci vocant περάτην, a quo reliqua intervalla deducit, et quo referit, dico annos LXX Babylonicae captivitatis, a Sedenchia casu ad secundum Darii Hystaspidem. Ac recte quidem in suppuratione priore parte habet: sive a secundo Darii anno retrorsum ad primam olympiadem ducentos quadranginta sex annos interponit: haud autem recte in altera, ubi confert quinquagesimum Oziae in olympiadem ipsum primam, ut probet ab instaurato templo ad eum annum Oziae retrorsum numerando totidem ducentos quinquaginta sex interesse. Peccat enim vero collectio isthe insigni quadragecim, plus minus, annorum περίπονος, cum primus olympicus in Oziae annum tricesimum quartum, aut quintum incurrat. Id constat ex ipsi Eusebii rationibus, qui captivitatem ipsam et casum Sedenchie tertio anno olympiadis 47 ascribit, unde et debuerat etiam olympiadum initium in annum Oziae tricesimum quintum aut sextum conferre, non quinquagesimum. Jam quae hujus fuerit hallucinationis causa, queque consecataria ad reliquas rationes diversis ab epochis huc referendas, demum quo pacto huic malo auctor ipse occurrit, illudque interrallum aliis annis hic illuc substituit, impleverit, suis queque nos locis exponemus, et quoad ejus fieri potest, Eusebium excusabimus, quem satis acerbe castigat Scaliger, ut videri tamen velit, ei ab Syncello vapulanti succurrere.

Col. 231 B. *In Minerva appellatione*. Traditum id quidem vulgo, Athenas nominatas ἡτοῖς Ληστῆς Κολαζῶν, ab Athena, seu *Minerva Politeia*, sive

Urbana, cui simularum in Acropoli, quam *ar-deputata est: tertium rationalem, qua verum disti-manatur a falso, etc.*

Col. 233 A. *Abraham Nini etate generatum*. Haec sane falso est, vel Cimmeris tenebris obscurata hypothesis, quæ tantum regibus Assyriorum vestitatem tribuit, ut Abraham ortus cum Nini etate concurrat. Herodotus lib. i, cap. 7, Ninum Boli filium diserte nominat, et cap. 95 notam quoque temporis quo regnavit suppediat, ubi ait, ab Assyris, eum superiori Asia περισσα-ζει, annos nxx imperasse, Medos pri-mum defecisse. Quod cum anno periodi Julianæ 4004 ascribatur, subdicitis inde annis 520, Ni-nus, qui primus omni Asia imperasse dicitur, in annum incidet ejusdem periodi 3486, qui Trojae excedit solis undeviginti annis praece-dit. Quare hoc maxime urgent Herodoti testi-moniorum doctissimi recentiores chronologi, qui origines regni Assyriaci tradunt, ac temere iactatam eorum regnum antiquitatem ac seriem impugnant. At nostre auctorē habuit Julianus Africanum: hic Ctesianus Cnidium, qui in sex prioribus Persicorum libris, ut Photius in ex-cerptis tradit, historiam Assyriacam et Medicam nongentis ferme supra Herodotum annis amplificavit, sive 1400 annorum spatio definit. Hunc autem secuti sunt plerique alii magni nominis historici, Diidorus Siculus, Castor, Rhodus, Cephalion, Amilus Sura apud Vel-arium Paterculum, Trogus Pompeius in Justino, ut plerosque alios sequiorum temporum pre-te-reant. Et itaque et nobis pensanda res isthac ex Eusebii rationibus: quem ex hac suppulta-tione constat Abrahami ortum ad mundi an-num 1988 atque adeo Mosis quoque octogesimum (quo anno egressus est Israel ab Egypto) ad 2433 retulisse. Quia quidem in re tametsi illi rectius rationes ex Hebreo incaet, qui post adhuc annos quindecim, sive septimo secundi miliearii anno natalem Abrahami diem con-signant, bene est tamen ad universam collectionem hoc ipsum, quod Eusebius ponit, *juxta eum numerum, quem contractiore editione Vul-gata sermo probet Hebreus*: nam Graeca septua-gintaviralis versio, quam Vulgate editionis nomine certum est hic denotari, solidis mille quadringentis nonaginta sexaginta sex annis eum numerum antevertit. Verum illud iure meritoque nos moveat, quod statim auctor an-necit, a nativitate Abraham ad totius orbis dilu-annos inveniri nongentos quadranginta duos retrorsum usque ad Adamum, sive condi-

Col. 232 B. *In partes philosophia divisa est*. Non putes hic sectas dici, sed ipsiusmet partes fac-tatis ac discipline, quam in academiis primus tradidit Plato, rem edisserit perquam eruditus S. Augustinus *De civitate Dei*, lib. viii: *Plato phi-losophiam perfecisse laudatur, quam in tres partes distribuit: unam moralē, quam maxime in actione versatur: alteram naturalē, quam contemplatione*

tum mundum. Hac enim supputatione jam non iuxta contractiorem eum numerum, quod satis bene atque erudit videbatur astruere, sed post adhuc integrō mille centum septuaginta sex, sive anno 3184 Abrahami ortum constitutū, necessis est. Hinc vero et secum ipso pugnat Eusebius, atque ut ab Hebreo textu dudum laudato aberret, non tamen ipsis LXX consentiet, qui eo numero ducentos nonaginta plus habent, sive anno 3474 natum eum referunt. Experiar igitur, ut eum a calumnia liberem, dicere quid hoc re sit.

Eusebius hoc libro chronologicas rationes suas omnes ab Abraham nato auspicatur, ad quem unice sibi digerenda subsequeta tempora, componenda cum universa historia propositi. Eum porro annum, cogente rerum serie, atque eorum, quos supparat facit esse, exoticis monumentis, novit ex Hebreo textu, cuius contractor est numerus, sibi esse repetendum. Atque in eo quidem, si levioris, quem supra notavimus, momeni, προχρονών 45 ferat annum excuses, de quo rursus dicemus, cætera bene invicem et cum historiæ veritate illa constant, ut synchronismi facile observari queant, nec a posterioribus anteriora, vel utraque ab historicis observationis dissideant. Que vero annum illum precedunt ab mundi usq[ue] initium, quippe eum parum aut nihil ad instituti operis propositum facerent, nihil pensi habuit, ex ejus codicis supputatione proferret, ac magis cavit, ne recepta vulgo apud suos opinione discederet. Nimis tanta illa diversitas, que Hebreum textum intercedit et Grecum, annum plus minus 1470 spatium illud tenet, quod Abraham natalem annum antecedit, et ad mundi usque initium protenditur: ubi singulis patriarchis centum etatis annos, nonnullosque alios interdum supra quam Hebreus textus effert LXX interpres largiti sunt, in eamque abeunt temporum discrepantiam. Atqui ab eo digerendo ad chronologicos canones spatio absinuit Eusebius, cum nihil esset quod conferri ex gentium historiis posset, totumque illud periculose plenum opus alee satie habuit, ex Scripturarum testimonis simpli narratione prætexere in ejus quoniam mollebat, libri quodam velut proœmium; meminitque ejus obiter, ne lector, ut ipse ait, incuriositate cessaret. In ipsa autem perfectoria recensione annos quidam ab Adamo ad diluvium ex Vulgate tunc editionis, sive ex τῶν LXX calculis posuit 2242,

totidem enim et Graecis Scripture textus putat. In aliis 942 a diluvio ad Abrahamum, ab ipsis maluit LXX paulisper discedere: ei quem illi obtrudunt, alterum Cainanum, Arphacadi filium, iuxta quem forma sequitur Africanum, ex alio patriarcharum expunxit. Hoc autem est quod tantopere culpatus versatque Syncellus, ut mirum dicta sit, quoties toto illo syntagma, σημάτει: Αρφακαδός, ει σημάτει: Ελέαθος, ingeminet, Τούστον (inquit, pag. 79 edit. Parisiens.) τὸν Καίναν ὁ Ελέαθος: οὐκ ἐποιήσαντο, τῷ 'Ελέαθῳ ἀντιγράψει κατὰ ἀπολογίας, δο καὶ ἐποίησαν ἡμέραν. 'Ομοίως δὲ καὶ ὁ Αρφακαδός λέγεται, v. c. λ. Hinc et Cainanum (alterum) Eusebius non recensuit, Hebreo corrupto exemplari usus atque adeo anni centum tridigita fallitur: eodemque modo Africanus peccat, etc. Neque porro hic Eusebius ad Georgii criminatione vindico: illud modo velim animadveri, quod neque bene Scaliger videtur attendisse, quod denum loco ab Septuaginta seniorum rationibus discessisset, tributum ei culpe fuerit. Nam quod spectat annorum summam ac seriem, ne ipse quidem ea de re, que nihil propositioni operi conducebat, sollicitus fuisse videtur; et præterea sunt qui vera ejus numeri 942 scriptio, aut summa, quemadmodum ab ipsis auctore putata sit, dubitant. Equidem ita habent et Graeci, quæ ex alio opere Scaliger laudat, Eusebii verba: Κατὰ τοὺς ο', τὰ μὲν ἄπο τοῦ Ἀλέατος, τὰ τὸν καταλουπόν, τὴν ἡρῷον, τὰ δὲ ἄπο τοῦ καταλουπού, τὸν τὸ α' ἔτος Ἀλέατος, τὴν λαζαρίτην γῆν. Ita LXX ab Adamo usque ad diluvium anni sunt 2242; a diluvio autem usque ad primum Abrahami annum, 942. Si mal omnes anni 3184. Verum, ut hec sit Eusebiana summa, minime ea tamē est, quam ab Adamo ad Abrahamum colligimus Septuaginta, qui intermedium a diluvio spatium annis onerant super Eusebium fere trecentis. Eusebiani præterea libri, hoc dico, quæ ex Latina duntaxat Hieronymi interpretatione superant, pro edificatione varietate, et librariorū interpolatione diversa ad hunc chronicū locum ab ore condito summas concipiunt. Et quanquam castigatores ii dicunt Pontaco et Petavio codices, qui a diluvio ad Abrahamum pro 942 annos computant 1072, ea tamen summa adhuc est Septuagintavirali calculo solidis centum sexaginta annis minor, nonne nempe ab eo anno 3474 decedit. Prior autem illa, que solus putat 942, recepta est vulgo tanquam ex Eusebii et Hieronymi mente ab omnibus fere etatis media-

chronologis, Orosio, Beda, Freculpho, atque aliis, qui se calculi Eusebianis insistere profitentur. Est igitur manifestum, neque ἵνα πρότερο disputantem de patriarcharum annis Eusebium, Septuaginta Interpretum abuti rationibus, cuius est tanta ab illis dissensio, quanta non soli annis, sed tribus annorum centuriis continetur.

Jam vero duo sunt, in quorum haec haec disputavinus gratiam. Ac primum confici ex his manifesti contendimus, injuria notarii Eusebium ab Scaligero ἀντιστολῇ vitio, qui eum ut confidentius castiget, Syncello dat manus: Merito, inquietus, reprehendit a Georgio Eusebius, quod cum minorem numerum sequi se profiteatur, tamen Septuaginta senioris in his sequitur. Falsum hoc plane esse demonstrant, quæ haec disputata sunt; ac falsum ex Scaligeri quoque sensu, Eusebium in ea temporum partitione, qua minorem sibi numerum proposuerat, a diluvio scilicet ad Abrahamum, Septuaginta Interpretes esse secundum. Quod si de chronicō ipso canonie dicunt ipsi, qui Eusebium culpan, propositionem Eusebii ac mentem non videntur assecurati. Neque enim illi incertus inter utrumque numerum vagari potuit, qui tempora ab Adamo ad Abrahamum non digestis, sed Abrahamo ad Nini etatem comparando ex Hebrei textus sive minoris numeri supputatione, superioris illud intervallum, in quod nec Graeca illa, nec barbaræ historia conferri poterat, curioso cibillit lectori recolendum ex Scriptura reliquit; et si ejus quidem annos obiter ac verbo tenus ab gemina epocha indicavit, et animum regis de causa fecit, ut se ab illiusmet eodis, sive Septuaginta seniorum calculis dissentire ex parte, Cainano altero exponit, admoneat. Cæterum sui hæc instituti non esse, idque sibi unum proposuisse, expresse notat presenti opusculo, ut ab Abraham et Nino usque ad suam etatem inferiora tempora persequatur: quo in opere universo nihil sane erat ex Graecorum exaggeratis numeris repetendum. Alterum, quod inferioris, huc quidem consecutarium est, momenti autem multo majoris, et quod nota fere Eusebiani syntagmatis memoriam continet. Nempe tantum abesse contendimus a Graeci exemplaris supputatione in hoc adornando chronicō Eusebium, ut nunquam ab ea summa, quæ ab ore condito ad diluvium, atque exinde ad Abrahamum initur, ad alias temporum sequitorum eras collegerit, illis locis hanc sane pacis, quibus totius operis sui rationes ad diversas

epochas comparat, ac certa invicem necit initia. Sed cum hoc paucis demonstrari nequeat, sit etiam unus atque alter locus in editis libris, ut est ille ad annum Abrahami 990, qui sententie huic nostræ refragantur, quorum est tamen fides omnis elevanda: denique veterum ac recentiorum testimonia et preconcepitas opiniones diligenter oporteat, quæ notarum brevitas non patitur, in præfixis huic tomo præfatione, commodiore scilicet loco, edisserimus, quam adeo ut recolas, auctores sumus.

Col. 234 A. Annī iv. Atque est quidem iste proprietor ad fidem numerus, quem et nunc preferunt melioris nota chronologi. Sed magna hinc oritur Africanum inter et Eusebium dissensio annorum circa 162, qua in Cesariensem episopum Syncellus denovo criminatur. Scilicet cum juxta Africanum, atque ex veterum chronologorum ferme omnium consensu ad quadragesimum quartum Nini annum, Abrahami ortum Eusebius retulisset, posteros ex ordine Assyriorum reges enumerans usque ad Eupalem (cujois regni tricesimum quartum annum facit cum Salomonis templo concurrens), ad Hebreum ex adverso rerum seriem exegit, contractiorum numerum libri tertii Regum seculus, cum Africanus latiore libri Judicium tenuisset. Hinc solidos ille quatuor reges ad conciliandas epochas prætermisit, quos ex eodem Africano Syncellus nominat, Arubelum, annis 42; Chaluum, 43; Anebum, 38; Babium, 37, et continua serie, post Teutone, sive ante duos alios ab Eupale reges statuit. Monius autem nos super, tantam regum istorum seriem ex Ctesie, scriptoris cætera vanissimi, auctoritate constare, quam ideo cum primis Africanus avide arripuit, ut vetustiora juxta Graecos calculos tempora propius attingeret: quin etiam aliquibi dicitur auxisse, cum adhuc infra eas rationes subsistere, ac supplices prepositos Chaldaeorum atque Arubum dynastiis. Quam culpam ita amoliri ab Sealignorū conatur, ut putare malit aliquos callide prætermisso reges a Clesia, ad æram Chaldeorum initio Nini accommodandam: ac porro aerius in Eusebium invenitur in præfatis et in animadversionibus, quem ait facinus nequa bono viro neque ecclæsiastico dignum admississe, cum quatuor modo laudatos reges suis ipsomet rationibus coactus, ab Africani catalogo expunxit. Verum Dionysius Petavius, diligenter exposita, Eusebium ab impacta calamitia vindicat lib. ix, cap. 12, de doctrina

temporum, et in animadversionibus ad Epiphanius: Ricciolius quoque in *chronologia reformata*, tom. I, cap. 2, quorum argumenta, quando hic per notarum angustias non licet, in preflixa huic tomo prefatione laudavimus. Unum addimus, quod sive imprudens Eusebius eos reges omisserit, sive certo usus consilio ad aliorum monumentorum fidem repudiarit, haud certe minus ab ejus adversario Syncello atque aliis, in his recensendis regibus, peccatum sit, cum eo, quo diximus loco post Teutem illis constat, qui ex propositis Ctesie ac Cephalonia rationibus, ante annos fere octoginta, atque adeo ante Tautanum ponendis sunt, ut ex eorum hypothesi constet, a Belo, aut Nino, primis Assyriorum regibus, supra mille annos effluxisse usque ad Tautanum, quem faciunt cum Troja excidio concurrere, et a quo Priamum supprias pettisse Diidorus quoque testatur.

Col. 234 A. *A Tiberi autem quinto decimo anno.* Pericopon hanc a Tiberi quinto decimo anno usque ad decimum quartum Valentis, etc., ipsamque annorum bis mille tercentum nonaginta quinque summam, de suo Hieronymum addidisse, nemo est qui non intelligat, et in praefationis calce testatus est ipse: *A Constantini, inquiens, vicesimo anno, usque ad consulatum Augustorum Valentis vi et Valentiniiani iterum, totum meum est.* Sed illud huecque ipsos latuit hujuscem libri editores, quod uno anno supra Eusebii ratione Hieronymiana collectae isthac abundat; quod est quidem opere pretium horum quisus. Nam Eusebius ab Abrahamo ad decimum quintum Tiberii annum inclusive annos supputat 2044, ut in hac modo prefationis testatus est, et in chronico quoque ipso colligit. Exinde autem ab vicesim Constantini inclusivo iterum, quo fine canonem suum ipse conclusit, annos putavit 298, qui superioribus juncti summanu confidunt 2342. Testes quoque sunt omni exceptione majores. Anianus et Panodus apud Syncelium in chronographia editionis Veneti pag. 28, qui de Eusebii asserunt conceptis verbis, quod ἡστὶ Ἀβραμοῦ ἵνες τῆς εἰκοστηρίου Κονσταντίου τοῦ τριάτου συντῆτος γένοντος, βεβιβότες; *ad Abrahamo ad vicenalia usque Constantini* (et inclusive quidem, ut ex sequenti collectione palam est) *in extenso opere tempus colligit annorum 2342.* Porro autem Hieronymus uno plus colligit tum hoc ipso, quod interseruit, additamento, tum in serie et continuatione chronici, in cuius fine annos supputat 2395. Quod et manifestius liquet,

cum a Tiberi decimo quinto anno exclusive, ad quartum decimum usque Valentis, quo inteffit, annos numerat 351. Nam si ad 2044, quos Eusebius ab Abrahami ortu ad ipsum inclusive decimum quintum Tiberi colligit, Hieronymianos hosce 351 adjicias, illa minimum exsurget summa 2395. Computum igitur Eusebianum ipsum annorum 2342, quibus tota ejus historia ab Abrahamo ad vicesimum Constantini continetur, uno contra auctoris sui mente annum auxili sanctus interpres: que sane animadversione digna res est, ne, conturbatis semel calculis, lectore transversum agat. Erroris porro causa, quam latius exponentem initio Hieronymiana continuationis, non alia videtur quam quod computandi initium Eusebius ad autumnum sive septembribus kalendis fecerit, de suis gentis more, totamque insequente temporum seriem ea ratione ad Abrahamiticos annos exegerit: et contrario Hieronymus que de suo adiunxit, a kalendis januariis Romanorum more deduxerit. Hinc factum, ut quatuor, qui in fine superius Eusebiani, ut illa dicam, anni menses pro solidio anno hic accepit, ac vicesimo primo Constantini supputato, cetera ad eum modum continuari. Videntur autem et fueni ei feisse postrema isthac chronici Eusebiani verba: *Vicenalia Constantini Nicomediae acta, et sequenti anno Roma edita, ut putari, que anno edita sunt, vicesimus primus imperatoris decurrecere. Verum Eusebius non Constantinianum, ut facile putari Hieronymus, sed Abrahamiticum sequentem annum pro mero suo dixit, voluitque adeo sibi tantum docuisse, sub finem anni ab Abrahamo 2342, qui ab autumno incepit, et quo sum opus concludit, vicenalia Constantini incidisse, que insequenti anno itidem Abrahamiticis ab autumno incipiente, quem tamen minime attigit, fuerint Roma edita. Fusius autem hoc suis quaque locis exponentur. Cf. Maii notam ad locum.*

Ibid. C. *In decades excidimus.* Singulis scilicet decadibus annorum ab Abrahamo historias, resque gestas aliarum gentium et regnum accommodavit, quod ex ipso libri intuitu perspicuum est. Scaliger, qui multis hancce economiam operis exponit, monet de amissis ab Adam, sive a mundo condito, quos veteres editiones apponebant, ut si quis annos Abraham secundum Eusebium habere velit, deducat ex annis mundi 3184, eum enim esse Eusebianum numerum. Nos, ut eam seriem plane contra Eusebium

mentem esse, ita et numerum plane falsum, in superioribus notis satis abunde ostendimus, cum potius ex Eusebii rationibus colligendum sit, cum, juxta contractiorem Hebrei codicis numerum, Abrahami ortum contulisse in munus annum 1988, a quo appositi huic chronico vere Eusebiani numeri incipiunt.

Col. 236. *Assyriorum reges.* Alia fere est in Parmensi ms. epigrapha: *Reges gentium diversorum, qui fuerunt, et quantum regnaverunt: et prius reges Assyriorum, Ninus, etc.* Notatum porro obiter supra, videri hancce regum Assyriorum seriem Ctesie, scriptoris cetera, levissimi ingenio excoitalata, qui nimis antiquitatis consecratione, ut probatum daret, primo conditam a Semiramide Babylonem, que diu tamem multumque antea existit, utque ad eam urbis vestitatem per regum successiones ascenderet, ipsorum ac Medorum quoque regum catalogum auxit: et, qui cum consequi sunt, scriptoribus magno numero impossit. Accepit hanc ab eo seriem nostra quoque Eusebius, qui a Nino et Semiramide ad Sardanapalum usque regum xxxv catalogum texuit, quot et Diidorus emerat lib. ii, cap. 6. Syncellus autem ex Africano, qui tamem ipsum Ctesie descriperat, quatuor preterea, quos infra nominamus, reges adiicit. Sed et duos alios, Tilgamnam nescio quem, et Sacchoram Schreerus memorat ex Eliano sine temporis nota, qui in hoc ipso catalogo ac serie non sunt. Ex his autem ipsiis multa sunt nomina ex Perside, Egypto, ipsaque Graeca pœta: cuiusmodi sunt Xerxes, Aramitæ, Spartacus, Amyntas, Laosthenes, Myrthus, atque id genus alia, quæ ab Assyriorum nomenclaturis prorsus adhorrunt.

Col. 239. *Assyr.* Habemus nunc, præter laudatos in precedenti editione nostra veteres mss. libros, alterum, cumque optimæ frugis ac note, quem de Lucensi bibliotheca ms. eruditissimum P. Jo. Dominicus Mansi, num illustris. Lucensis episopus, peculiari commentatorio edisserit, et Caroli Magni seculo prescriptum prodit. Primitus autem, at ipse, *multū est foliis injuria temporum et eum titulo universi operis totum parter PRELUDIUM, cum prefatione interpretis auto-* risque Graecæ, *deperdidit.* Exordium est: *Primus omnis (sic) Asia regnavit Ninus Beli filius annis LII. Huius XIII imperii anno natus est Abraham.*

Ibid. Ostendimus ad Assyriorum regum recessionem unius Ctesie, auctoris *ex ἀπόστολῳ*, ut ait Aristoteles hist. anim. lib. viii, ac cetera

levissimi, fide nisi tantam illam Assyriaci regni antiquitatem, quam noster Eusebius, aliquæ ante et post eum jactant. His oppositus Herodotus, qui solos quingenlos et viginti annos Assyris usque ad Medorum defectionem tribuit lib. i, cap. 93, quocum amice conspirat Appianus Alexandrinus in prefatione, et cuius sententia conformis unice est sacro textui, et communibus historie rerumque humanarum rationibus consentanea. Neque enimvero eos moramur, qui supplendam ibi volunt numeri millenarii notam, ut dixerit mille quingenlos viginti: quorum opinione obstant Herodotii libri omnes, et cum primis mss. qui eo loci nihil variant: multo autem magis testimonium Diodori Siculi, quem constat ex lib. n, pag. 83, ad illa Herodoti verba, suo ævo sive ante hos mille septingentos atque amplius annos, numerum illum millenarium in ejus codicibus non inventisse. Herodotus locus hic est: *Ἄσσυριον ἀρχόντων τῆς Ἰνδοῦ Ἀστραῖον ἐτεῖς εἰσαγεῖται πεντεκατάστατα, πρῶτοι δὲ αὐτῶν Μίδων ἔργων ἀρχότασθαι, etc. Cum Assyri anni quingenlos viginti superiore Asian obtinuerint, primi Medi ab ipsis defere cooperunt. Colligimus inde, diu post Abrahamum jacta prima esse regni Assyriaci fundamenta: siquidem primus numeri Herodotii annus vocazione eius in Charan, si probe rationes inearunt, septingentis ferme annis posterior est, nedum, quod Eusebius ponit, quadragesimo tertio anno, ex quo Ninus imperium obtinuit, ipse natus est Abraham. Reipsa floruit eo tempore, quo Herodotus regnum Assyriorum auspiciat: Ninus ac Semiramis: ut bene secum ille constet, et, quod auctores quoque alii testantur, Argon Nini filius, primus rex Lydorum ex Heraclidiis fuerit. Proinde ut altius, vero ejus regni primordia ab Assyro repetenda sunt, quem certissimo testimonio Moyses tradit Genes. xv, 3, ex terra Semnar egressum, Ninivem condidisse. Fuit vero ille, ut plerique interpretes tradunt, Sem filius, ut vero alii placet, Abrahami pronepos per Cheturam, atque ea circa tempora quibus ingressus est Israel *Egyptum*, annis videlicet post Abrahamum ferme trecentis. Nec tamen adhuc existimandum est regnum Assyrium proprie constitisse. Factum hoc serius multo, postque alios annos supra trecentos, atque adeo post Mosis etatam: ad quod tempus tum epoca Herodoti, tum que de Nino ac Semiramide narrantur, referri possunt. Nam etsi de eorum etate non usque adeo inter se consentiant scrip-*

tores boni, sic tamen existimo in hoc veteris memoriae genere, illi qui minora ceteris perhibent, magis esse adhibendam fidem. Preterea autem argumentum ex Argone, et quod narrat Syncellus, visum nonnullis, e quorum numero Castorem laudat, Ninum *περὶ Σαραντάκου χρηστοῦ τῆς Ἀσσυρίου ἀρχῆς, post Sardianopatum Assyriorum imperium obtinuisse*. Propius certe vero Iustinus lib. 1, cap. 1, de Nino loquens: *Fuere quidem, inquit, temporibus antiquioribus Sesostrii Egypti, et Scythiae rex Danus, quorum alter in Pontam, alter usque Egyptum excessit. Et Sesostrius quidem quo tempore vixerit, bene ad mentem Manethonis docuit Ileateus Milesius apud Diordanum in excorps Photianis, ubi Danam eius fratrem et Cadmum praecipios alienigenarum duxes memorat, qui cum ejus ab Egypto in Graeciam navigarunt. Sunt adeo qui Semiramidem aequaliter aut certo paulo antiquiore Trojanis temporibus fuisse dicunt, eique suppares faciunt Sanchoniathonem scriptorem Berytum, ut Porphyrius, apud Eusebium preparat. evang. lib. 1, 9. Atque idem tempus colligere est ab epocha Babylonis, quam et Curtius narrat, plorosque credidisse non a Semiramide conditam, sed a Belo. Stephanus Byzantinus, *Βεζλών*, inquit, *Σαμαράνδος ἦν ἀρχαιοτέρα θέση γάλλων θεῶν, οὐ Ερένων*. Babylon duorum annorum milibus Semiramide antiquior fuit, quemadmodum Herennius Philo. Pro his numero nonnulli interpretantur *mille et duas annos*: quod quidem si proprius ad historiam analogiam accedit, longius tamen ab auctorit sensu ac pharsi abundare, nemo non sentit. E contrario Eustathius ad vers. 1006 hunc ipsum Stephanum locum totidem verbis describens, pro *χιλίοις* *σὺν legit χιλίοις ἀκινδύσοις*, *mille octingentes*: quod satis indicio est neutram lectionem veram esse; atque adeo, si ex ingenio licet, quod vere scriptum ab Herennio creditimus, restituere, malum equidem levissima literarum mutatione, partim ab Stephano, partim ab Eustathio rescribi, *χιλίοις ἀκινδύσοις*, *mille ducentas*. Certe nihil verius hac temporis nota suppetit nobis ex illa historia. Ut ut vero sit, ex laudatis hisce testimoniam jam liquet, falsam plane esse illam regni Assyriaci antiquitatem, quam, ut Babylonem a Semiramide extrectum significaret, Ctesias primo commentus est, alii deinde crediderunt. Et cum ex haec ipsa sententia Eusebius noster rationes suas derivari, cayendum lectori error fuit, ac sciendum, tantum a vero abesse quod*

ille ponit operis sui *περὶ Σαραντάκου*, natum vicesimo tertio Ninu anno Abrahamum, ut e contrario septingentis fere annis Abrahamo Ninus posterior sit.

Ibid. Eusebius annorum caput ab autumno deducit juxta Antiochenorum atque Alexandrinorum morem, quod Petavius tomo secundo de doctrina temporum certis argumentis demonstravit, que ut recolas, auctor sum. Porro neque hic cognoscit Parmensis ms. longam istam epigraphem, pro qua tantum habet: *Hebreorum regnum. Regnante Nino, apud Hebreos nascitur Abraham*. Scaliger deuenit ipse brevibus multo verbis regnum hoc filia inscriptum: puto autem, ad concinnorem, pro arbitratu suo, formam potius quam ad mss. fidem.

Col. 259. *Ninus. Accepit hec Eusebius ex Diodoro, qui ea pridem ex Ctesia accepterat. Nec tamen ille primum, qui omni Asia regnarit, etc. Ninum dixit, sed primum inter eos quorum consignata est historicorum scriptis memoria, Τὸ παλαιόν, inquit lib. II init., ταῦτα τὸν Ἀσσυρίων ἔγχειρον βασιλέα, ὃν οὖτε πρότερον ἐπονούσατο. Πρότερος τοῦ ἑραρχα καὶ κυρια παραδούσαντον τὸν Ἀσσυρίων βασιλέα Νίνον, κ. τ. λ. Antiquitus reges indigenas, quorum non facta incoluerue, nec nominis memoria durat, Asia habuit. Primum ei his, quorum facta historiae et litteris traditis sunt, Assyriorum rex Ninus, etc. Nihilosecius adeo illa Eusebii apud plorosque omnes sententia obtinuit, ut dicere nihil dubitet. S. Interpres in comm. ad Osee II: *Primum omni Asia regnasse Ninum Beli plium, omnes et Graec et barbari narrant historie; qui apud Assyrios Ninum, cui nomine condidit civitatem, quam Hetrav. vocant Ninive.**

Ibid. *Betus*. Atque hoc quidem omnes, nec ipso Herodoto, quem ceteris in hac historia omnibus preferimus, excepto, tradunt pari consensu, Ninum Beli filium exstitisse. Ex his autem que hactenus disputata sunt, iam tenes, Belum illum non Babylonum sive Nimrodum posse credi, sed longe recentiorum alium, eumque Assyrium, cum notum preterea sit, plures fuisse per orientem Belos, eo ferme modo quo in Graecia Joves. At vero non videtur ex auctorum, qui hec tradiderunt, mente distinctio isthree Beli Assyrii a Babylonio; et cum tamen addat noster Eusebius, cum Belum Assyrios deum sibi nominasse, recentiores vero critici, Assurem hunc existimant, gentis regnique ejus auctorem, in deos relatum, verosimillimum quo-

relinisset, addit: *Exstitit autem in Graecia tempore Phoronei, qui post Inachum fuit, diluvium Ogygum, et regnum Scytonis, cuius primus rex fuit Αἰγαλεύς. Hoc porro proprius multo est ad fidem, quam quod Eusebius contra receptam antiquorum sententiam communisicitur. In Parmensi ms. prota ista pericope: In Graecia vero secundus, usque natus est Abraham, haec tantummodo habentur verba, que et veriora videri possunt: Eupros apud Scytonis rex II regnat annis xv.*

Ibid. *Apud Αἴγυπτος*. De incerta penitus, ac plus quam Cimmerio tenebris involuta dynastiarum *Αἴγυπτος* historia cl. Perizonius disputavit, quod adeo praestabilit consulere, ne longiores aequo hic simus. At hoc sane congrueret atque eruditus Eusebius in tanta opinione fluctuatione et pugna, quod ab earum decima sexta ducit initium, quam et recte cum *Assyriorum* imperio facit concurrere. Nempe ita superiores quindecim pro commentis ac fabulosis habuisse indicat, que iuxta ejusmet rationes apud Syncellum (siquidem sibi successisse putandis sint) supra ter mille ante Abrahamum annos continere debuissent, atque adeo non solum universi orbis diluvium, a quo ad Abraham solos mille et septuaginta annos Scriptura enumerat, sed et ipsius mundi primordio longo intervallo superpredi. Ad hae satis bone in expoundendis *Αἴγυπτorum* rebus constat perpetuo scibi Noster, cum e contrario reliqui omnes, qui eas tradiderunt, Manetho, Josephus Julius Africanus, Syncellus, atque apud hunc vetus chronicus, et Eratosthenes, tum critici recentiores Marshamus, Perizonius, Vitrina, Cumberlandus, aliquie nulli, ita aut secum pugnant, aut diversi in diversa abeant, ut de certa aliqua notitia inde comparanda, conlamatum jam sit.

Quae unice e sacris Scripturis lux quedam affligit, *Αἴγυπτorum* regnum monstrat omnium fuisse antiquissimum, siquidem jam reges habuisse, quo tempore advenit Abraham in Chanaan, ex Genesis XI, 13, constat. Tum illud etiam ex aliis Scripturis locis, a Mitzraimo (qui Menes in veteri latereculo dicitur, Syncello Μενέσιον, fuitique Chami filius) *Αἴγυπτos* ortos esse: nam et *regio Chami*, *Αἴγυπτus* in Psalmis audit, et Plutarchus de Iside, ita, inquit, *τὴν Αἴγυπτον Χαῖτα καλοῦσσα*. Ab eo quo condita dicitur *Thamtarum*, sive *Tani* dynastia, eadem facile videatur, quam sacer textus Zoa, sive Taneos vocat. Hie porro omnium fuerit antiquissima: tametsi potuerint, ut ex animo quod sentio dicam,

alie simul exsistisse, ac saltē prioribus decem totidem constitisse regna simul existentia, ita tamen ut alia illis serius paulo incepissent, non visque suffectis pro fortune vicibus, desierint in xv Biospolitanorum, a qua successisse sibi reliquias putare malim. Certe quo tempore ducutus est Joseph iu *Egyptum*, unum duntaxat regem totius regionis imperium obtinuisse ex *Genesis* xlv compertum est. Verum haec persequi disserendo, ut lectori probentur, brevitas notarum non pauperit. Hęc autem ipsa dynastia xvi, quam *Thebanorum* inscribit Eusebius, Syncello dicitur *Tanitarum* ex vetere chronicō, Africano, *Graecorum pastorum*, qua de re plura inferius dicenda erunt.

Col. 259. *Ninive*. Ab Assuro Niniven conditam, non a Nino, ostendimus certissimum Scripturæ testimonio. Gen. xi: *Ex hac terra postea egressus est Assur, et condidit Ninive, Rehoboth, etc.*, quibus et Josephus concinit, et chronicō Paschale. Proinde falso omnino est, quod plementum nuntiat, argumentum illud a nominis similitudine, cum minime sit a cognomine rege urbis derivandum nomen. Quin aliam esse innuimus supra regis atque urbis etymologiam: ita enim ille se *filius* de Chaldeorum, sive Beli nominavit: hanc Hebreo, ut in sacro est archetypo *ברַבָּר*, rectius libet interpretari, *filius*, sive coloniam, *habitationis*, id est, habitationem commodam. Nimur et colonia erat Ninive ducta ex Babyloniam: quod in causa est cur Moses hujus origini statim illius primordia subjungat. Legi autem potest et *Ninon* et *Ninya*, quod Scaliger magis probat, tamei falsi tribut Massoretharum operae quod maluerint vocari *Nove*, cum ita et ante Massorethas, et apud Ptolemyum scriberetur, atque iterum sub alia pronuntiatione *Ninive* apud Ammianum Marcellum.

Ibid. *Zoroastres*. In tanta veterum inter se auctorum pugna de Zoroastris estate, in hoc sane plures consentiunt, quod Nino aeo, aut quod ideo ferme est, Semiramidis fuerit: ut si adeo recte nos hujus tempora investigamus, tum Zoroaster, in eadem que Nino tribuimus, plus minus incidat, nihil necesse sit plures cognoscere Zoroastres communis, atque haec ipsa temporum utriusque convenientia commentariam Assyriorum antiquitatem novo argumento explodat. Illud porro lucentissime tradit, præter Eusebium nostrum, et Africanum penes Syncellum, Justinus lib. 1, cap. 7, ubi: *Postre-*

mum illi (Nino) bellum cum Zoroastre rege Bactrianorum fuit, qui primus dicitur artes magicas inventisse, etc. Cephalion quoque historicus sub Adriano, Nini res gestas, γένετα Σεμιράμιδης καὶ Ζεροάστρου μάρτων ad eadem refluit tempora. Ctesias denique ipse, et qui eum sequitur Diodorus, lib. II, paria habent, tantumque in eo iste ab ludit, quod *Oxyartes* vocal, pro Zoroastre, nec magum dicit: ex toto autem contextu liquet, non de alio eum loqui Bactrianorum rege, quam isto, quem Zoroastrem magum ali nominant. Alterum quod spectat, sola veterum quorundam, plane fabulosa de Zoroastris estate testimonia in causa fuerunt, cur et olim Plinius lib. xxx, 1, dubilarit an *magus* sit idem cum *rege Bactrianorum*, postea Scaliger, et Bochartus duos contendenter exsistisse, Salmus vero, et Lambeccius tres, ut alios nunc præteream, qui quatuor et quinque, imo, si diis placet, et sex inde exculpere conati sunt. Verum ea testimonia cum ab omni veri specie atque universa gentium historiæ adhuc remanente immane quantum, doctos homines nihil morari debuissent dico, nullamque eis esse adhibendam fidem. Enimvero mundi primordia multis seculis antevenerunt necesse est, qui credat Hermappo et Aristoteli apud Plinius, et Hermodoro Platonicō apud Laertium in proemio, tradentibus, quinque mille annos ante bellum Trojanum fuisse Zoroastrem: quam sententiam Plutarchus quoque lib. de *Iside et Oriside* laudat. Plus adhuc exaggerat Eudoxus apud eundem Plinius, qui sex mille annos ante Platoni mortem floruisse eum scribit. Putò ego, fabularum architectos tantam Zoroastris vetustatem commentos, ut semel tradite de Assyriorum immensa antiquitate opinioni suam quisque adtemparet, et Nino de quo abnormaliter confixerat, simili mendacio atque ausu supparem facerent. Hisce fabulis adveniendas quoque sunt opinione illæ tam variae de Zoroastris persona, quam vel in Chamo Noe filio, ut plerisque recentioribus placet, vel in Chus, vel Gregorio Turenensi, vel in Nimrodo, ut auctori Clementinor. quem edidit Cotelerius, vel, ut alios faceant, in Mizraimo, in Assure, in Abrahamo, Balaamo, Moyse, et Pamphylio, et sexcentis aliis, quo longo ordine Fabricius enumerat, contendunt representari. Nam etiæ etatis, qua ille vixerit, pro sua quæque ratione notam inclaudunt, ipsa illa varietas tanta evincit falsa omnia esse, meraque ingeniorum figura. Itaque nulla prior vero, ac dudum proposita

de Assyriorum aeo hypothesi magis consentanea sententia videtur illa Xanthi Lydi, qui, teste Soida, vixit sub Dario Hystraspide, cum Sardeis urbem Athenienses igne vastarunt: ut nemo sit, ex his quorū sive scripta, sive testimonia hac de re superaret, eo antiquior, eaque de causa etiam dignior fide. Ascerit porro ille conceptis verbis apud Laertium in proemio, ὅτι τὴν Εὐρώπην διάβασαν ἵνα τοῦ Ζεροάστρου οἰκουμένην τὴν γενούνται. Ad transiit Xerxes a Zoroastre annos sexcentos intercedere. Equidem si dixisset traxades, septingentos, qui numerus faciliter permitteri a liberis potuit, nihil esset quod nostris rationibus quadraret magis. Omnino autem, ut nihil immutemus, illa accipiemus est, sexcentos dixisse rotundo numero, ut proxime Trojanum bellum antecedat, ad que nos tempora, post annos scilicet septingentos ab Abrahamo, Nini et Semiramidis historiam diximus superiori annotatione esse referendam. Jam si ab hoc nostro, qui parum prospere cum Nino confixit, alias fuerit Zoroaster postmodum, multisque ab eo seculis, sive illi Personedus, ut dicitur Snide, sive Babylonius, quo magistro usum Pythagoram, narrat Apuleius in Floridis, nihil disputamus: tantum illud non omittimus in rem nostram celebre Arnoii testimoniū lib. I: *Ut inter Assyrios et Bactrianos, Non quondam Zoroastreque discoloribus, non tantum ferro dimicaretur et viribus, verum etiam magis et Chaldeorum reconditis disciplinis, invicta hæc nostra fuerit*.

Ibid. Subtilit Scaliger haud sciens et quibus libris, neque enim quid simile in nostris invenimus: *Apud Hebrewos usque ad nativitatem Abramam, computantur anni nalle nongenti quinqueaginta. Usque ad diluvium enim ab Adam, habent annos M. DC. LVI. Et vide usque ab Abraham CC. XC. III. Et idem XL Jobelet a nativitate Abramam compunctum. Unus enim Jobelet quinqueaginta anni sunt*.

Ibid. Minus recte Scaliger, *plurimas Babylonicas urbes instauravas, neque enim hic pro regione Babyloniam, sed pro civitate sumitur: unde luculentius in Sichardi edit. Babylonica urbis. Noster Hieronymus in Osee cap. II: Semiramis de qua multa et miranda referuntur, muros Babylonis extruxit, de qua insignis poeta testatur dicens:*

... Quasi dieiut olim
Coetibus muris cinxisse Semiramis urbem.

Cetera que haec spectare videntur, nimis multa sunt. Tote vides Herodotum, Diodorum,

Strabonem, Melam, Curtium, Plinium, Dionysium Periegetam, ejus scholiastem Eustathium, Stephanum, Suidam, etc., Syncellum quoque, et chronicō paschale cum Dufresni notis.

Col. 259. *Aegiale*, Nonnulli miss. *Egyalis*, ali cum Parmensi *Egyalia*. Pausanias, lib. II, cap. 5: Σεμιράμιδην, Ινγίλην, περὶ τῆς γῆς τῆς σπηλαῖς λέγουσαν, δι Αγριαῖς; αὐτῶντος πρότοις τὸν αὐτὴν γένετο, ταὶ Πέτρονοντα δὲ δύο έτη καὶ νῦν καλεῖται Αγριάδες λέπτων βαρύστερος, ἴνοντασθανατοῦ. Σιγονίη de regione sua haec commemoravit: *εξιττίσει primū Αἴγιατον indigenum, ab eoque regem Peloponnesi partem, quae Αἴγιαλος hoc etiam tempore numeratur, nomen accepisse, etc.*, subditique statim de Api, a quo tota regis quae intra isthmum est, *fuerit Αἴγιαλη πανταπάλη, δι τὴν ἱρὸν τοῦ ιησοῦ χρήσασθαι*. *Αἴγιαλης τοιούτος καλεῖται*. Atque haec quidem satis bene juxta Eusebium. Apollodorus autem lib. II, et Rhianus poeta apud Stephanum, non Sicyonianum, sed Argivorum regem, et Phoroneum filium Apin hunc faciunt:

Τοῦ δὲ λαοῦ Ιεράπετρας Ἀπίς,
Οἳ δὲ Αἴγιαλης εἰσάντες καὶ σύρονται Ἀπιδανῆς.

Ad hæc Aeschylus in *Lamentibus* 266 facit eum adveniam, qui ultra Naupactum venerit, et in *supplicibus* ταῦτα πάντας cum tradit fuisse, qui regiōmena a noxiis bestiis purgavent, in cuius beneficii memoriam terra illa *Apia* vocata est. Liquet ex his, confundi passim apud veteres tres cognomines reges, Apia Argivum, Sicyonium, et *Aegyptum*. Tu vides preterea Hesychium, atque etymologum in *Anza*, Plinium quoque lib. IV, cap. 5, et in rectionibus Spanheimi pag. 379 observat, ad Callimachum.

Col. 261. *Julikai* 41. Nihil evidenter hoc loco ad probandum, quod contra receptam vulgo sententiam diximus ad hujuscemodi libri prefationem. Euscbium adeo non sequi calculos τῶν LXX, ut cum cetera chronologiam suam post ea tempora exordiatur, que illi exaggerarent, etiam ubi superioris ejus intervallo ab Adam meminisse oportuit, ab eoque rationes inire, minorem numerum, sive Hebrei codicis, non Grecorum suppurationem prestatuerint. Vide, si id potius probari manifestius, quam dueto jubilæorum initio ab Adamo, et quadragesimo primo jubileo in Abrahami quinqueagesimum primum annum conjecto. Hoc tamen ipsum minime videtur Scaliger assecurans, qui cum aliis modis hic erratum esse ab Eusebio contendit, tam isto, quod suismet ipse rationibus contradicat,

quas ex dinumeratione Septuaginta seniorum inierat. Nos haec de re, nupto manifesta, et de quo plura alias nec uno in loco diximus, nihil hie ad eam refellendam objectionem addemus. Sed neque illud multis confutabimus, quod ait Scaliger, male Eusebium jubilæa deducere a conditi rerum, et primo homine: non enim ipse diffidetur, accepisse id Eusebium ab eo libro, qui μάρτιον τὸν οὐρανόν, et λατερά γένετα diebatur, non postrem apud veteres ecclesiasticos auctoritatis, a quo et Africani ipse antecepit, et vulgo alii scriptores Graeci ac Latini passim. Atque ut eorum exemplo salva res sit: potuit etiam isthac παραπομπής ab eam propriæ causam probari Eusebium, quod digerendis Hebreorum temporibus, jubileorum periodum perquam suis rationibus nactus sit commodam. Porro autem splendide ipse fallitur Scaliger, qui ut ab anno 44 Exodi jubileorum initium ac seriam deducat, et quas ait antea prorsus ignoratas praestantissime antiquitatis causas, et epochas aperiat, argumento velut, quod sibi quidem dicit palmarium, plane autem ad rem nihil est. Scilicet ex cap. xxix, vers. 17 Ezechielis, et tunc anno vicesimo septimo, verbum Dei ad sa factum, contendit designari annum vicesimum septimum jubilei duodeciesimi qui in annum decimum Zedechie inciderit. At vero neque ibi de jubileto vola, aut vestigium, neque alibi usquam Ezechiel per jubileorum annos, rerum quis narrat, tempus annotavit, imo alia expresso epocha ejusdem initio capituli usus est. Aliis autem de causis alii eam hypothesis preterea improbat, ac præcipue ex Tyri obsidione que Hierosolyma excidium subsecuta est; qua de re merentur legi, que Perizonius quoque lib. de origin. Ægypt. cap. 23 disputavit. Nunc tertiani citamus, quam Eusebii dat Scaliger, culpam. Erratum, inquit, in eo quoque est, quod Jubileum definit annis quinquaginta absolutis. Ac sane nos etiam cum Petavio de doctrina tempor. lib. ix, cap. 28, fatemur, in eorum propensiones esse sententiam, qui jubilei spatium precise septem annorum hebdomadibus, sive xix annis circumscrubunt. Sed quando haec de re, ut idem Petavio ait, utrinque acerrime certatur a chronologis, qui omnes Scripturæ verba ad suam sententiam transferre conantur, ut vere dici possit, literæ esse sub judice, quæ tanta est hominis ἀλλαγὴ, alium erroris incurrare hac una de causa, quod abs se dissentiat? Jam vero quod ipsam spectat Latinus contextus

lectionem, minus iterum recte Scaliger *apud Hebreos*, pro *apud eos* legit, ut et mox anni duo mille pro annorum duo mille aut anni duo mille, sive ut Richardini editio, anno MM. Demum et hec notat Salmasius in Palatino primo mss.: *Ascribitur ad hunc numerum 51 historia quæ infra ad numerum 53 in secundo Palatino, tertio, et quarto legitur. In primo autem illa ab antiquario scriptum ad hunc numerum. Infra scripta historia in novo codice videtur hic, ad numerum 51; in veteri autem codice habetur ut infra.*

Ibid. *Creta*. Laudat Scaliger ad hunc locum, Diiodori testimonium lib. v, ubi vetustissimos Crete populos fuisse Ἐρέτορες tradit, quorum rex fuerit Κρής. Adlit et Marcianus Hieracleotæ τοῦ πατρός aliquot versus, quibus idem referunt ex Ephoro:

Ἐπένομον τὴν νέαν ἄπο Κρήτος τηνοί,
Τοῦ δὲ γνωμένου βασιλέως αἰνέγονος.

Denique Eustathium, seu potius Arrianus apud eundem ad Dionysii vers. 230: Κρήτης, οὗ Κρήτη επονοποιεῖ, δὲ τὸν Δία κρήτας ἐν ἑραὶ Δικαῖοι. His addi volumus, qui Scaligeri diligentiam effigit, Anaximandrus apud Solinum Polyhist. cap. 2 et 9, et que sat iscoienter Strabo lib. x tradit de Curelibus. Sed et que Salmasius annotavit in primo Palatino codice minime preterunda sunt, siquidem liber illus tunc sumpte præstantia tres alios facile exsuperat, tum lac ipsa de causa, quod olim ab diligenter antiquario cum duobus aliis mss. collatus fuerit, inque eius margine variorum lectiones ac numerorum diversitates apposita. Itaque hic loci ad num. 54: *In primo, at Salmasius, Palatino ab antiquario ad numerum lxxvii scriptum est, suprascripta historia [apud Cretam regnavit primus Cres indigena]; in novo codice est ad numerum 7 Sicyonum, in veteri est ut hic, ad numerum 11. Intra scripta historia [Creta dicta a Crete indigena]; que hic est ad numerum 213, in novo est ad 9. Quod verum est. Nam in duabus posterioribus Palatinis ad numerum 9 legitur, Creta appellata (dicta) a Crete indigena (indigena).*

Col. 263. *Abraham*. Cetera isthac temporis nota dicunt nonnullis *ara Abrahamica*: communis adeo est auctorum ante et post Eusebium sententia, cum annos septuaginta quinque ageret, reppromissionem Abrahame faciam. Luculentissime omnium Josephus antiqui. lib. I, cap. 8: Ἀβραὰμ, inquit, καταλαμψεῖ τὸν Χαλδαῖον ἔθεδομοντα καὶ πίνει γερών τὸν, τοῦ Θεοῦ κλεύσαντος

τὸν Χαλδαῖον πετρόλιθον. Quibus coherenter lib. II, c. 6, quadringentos et triginta annos ab Abraham adventu in Chanaanem ad exodium numeral. Et est tamen alia, si credimus Genesibardo, Hebreorum sententia, quem et Petavio de doctrina tempor. lib. ix, cap. 19, probat, et proprio sensu Eduardus Simoniūs chronicus cathol. part. I, pag. 90 et seq. edidisset; quibus placet reppromissionem quinquaginta ante, seu cum annos Abraham ageret solos septuaginta, retrahere. Visa illa est rerum series ab egressu Abrahami de Ur Chaldaeorum, ad adventum in Chanaan, quinque illos annos postulare, qui et notari videntur Gen. xi et xii, cum dicitur venisse usque Charan, et habuisse ibi, ubi et mortuus est Thara: ac inde postea discedens Abraham, tulisse omnem substantiam, et omnes animas quas ibi fecerat. Verum haec omnia intra unum eundemque annum facta, et Scriptura interpres plerique docent, et est ratione maxime consentaneum. E contrario neque veri speciem ullam habet, desiderare voluisse Abramum quinque annis in Charan, et tandem obliuisci itineris Chanaei, quod erat illi divinitus injunctum, quoque tam obsequenti alacriquo animo dudum suscepit. Haec porro accedit ad difficultates reliquias veteris ejus questionis, quam *indissolubiles* Hieronymus vocat, aliquip cum antiqui patres, immo critici recentiores ita explicare conati sunt, ut ad mysteria demum congerifer. Si, quod certissimum testimonio assursum Genes. xi, 26, Thara, cum septuaginta esset annorum Abrahamum genuit, hic vero cum septuagesimum quintum ageret, de Charan profectus est in Chanaanem, ut ex initio cap. xii liquet: profectus autem est post Thara patris sui mortem, ut ex proxime antecedentis fine colligatur, ac proprie Actor. vii, 4. Stephanus narrat, qui et patrio ossa eum dicit in Chanaam transtulisse: qui fieri potest, ut quod postremis laudati cap. xi verbi dictum, fuerint alies Thara ducentorum quinque ann. quando mortuus est in Charan, cum nonnulli centum quadraginta quinque inita ratione constent? Nos ex propemodum innumeris, quæ ad hanc conciliandam ἀντίστοιχο exigitata sunt hactenus, illud diximus in notis ad quæst. Hebraicas in Genes. probari magis, quod est in Samariano exemplari, solos niuum centum quadraginta quinque ascrivent annos Thara, cum mortuus est. Verum haec persequi, minime nostrarum est partium, et superiora ista, ut ne